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RICOGNIZIONE TRIBUTI E TARIFFE ANNO 2023
allegato alla deliberazione GC      del                

TARI (TASSA SUI RIFIUTI)
le tariffe verranno approvate con deliberazione del Consiglio Comunale in sede di 

di Bilancio 2023/2025 in base al Piano Finanziario

UFFICIO SEGRETERIA ANAGRAFE
COPIE E DIRITTI TARIFFA 

RICERCA DOCUMENTI
Anno corrente ogni documento 2,50
Ultimo decennio ogni documento 5,00
Oltre 10 anni ogni documenti 10,00

ELENCO LISTE ELETTORALI  e CAPI FAMIGLIA
Diritto fisso 25,00
Ogni nominativo 0,03

 TARIFFE GARE CONTRATTI TARIFFA 
Avvisi d'asta alienazioni ecc per l'originale 0,52
Verbali di cui sopra per l'originale 0,52
Contratti di cui sopra per l'ogriginale 0,52
Riscritturazione atti originali (p. 2 et 3) 0,52
Certificati qualunque natura  ecc 0,52
Certificati attestati redatti a mano 5,16
verbali di conciliazione in materia deman 0,52
SUL VALORE DEGLI AVVISI D'ASTA 
Valore della stipulazione da 0 a 51,65 51,65
Da €.51,65 a €- 1.032,91 1.032,91
Da €. 1.032,92 a €. 5,164,57 5.164,57
Da €. 5.164,58 a €. 30.987,41 30.987,41
Da €. 30.987,42 a €. 154.937,07 154.937,07
Da €. 154.937,08 a €. 516.456,90 516.456,90

DIRITTI DI SEGRETERIA TARIFFA 
Diritti carta identità 5,16
Diritti carta identità elettronica 22,20
Diritti di divorzio 16,00
Passaggio proprietà veicoli entrambi non residenti 10,00

DIRITTI UFFICIO TECNICO
Tipo di atto Importo

Certificati di destinazione urbanistica
fino a cinque mappali 20,00
per ogni mappale oltre il quinto 5,00
costo max cdu 200,00
Attività libera - Comunicazioni 0,00
Pareri preventivi in materia edilizia 50,00
C.I.L. Comunicazioni di inizio lavori 30,00
S.C.I.A.
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gratuite 55,00
onerose: 3% contributi concessori min. 55,00/mx 520,00
Permessi di costruire/Condoni
gratuiti 70,00
onerosi: 5% contributi concessori min. 70,00/max 520,00
Autorizzazioni ambientali /vincolo idrogeologico 55,00
Piani attuativi in genere
prima attuazione 520,00
varianti 400,00
Certificati I.V.A. 25,00
S.C.I.A. per agibilità per unità immobiliare 20,00
Altri certificati 20,00
Deposito frazionamenti 0,00
Deposito frazionamenti urgenti in giornata 20,00
Idoneità abitativa
senza sopralluogo 10,00
con sopralluogo 25,00
Ricerca pratiche archivio (per pratica
richiesta/reperita)

6,00
Fotocopie
A4 0,10
A3 0,15

SALONE POLIVALENTE di Piazza Europa e altri locali comunali
come da Regolamento approvato con delibera C.C. n. 9 del 31/03/2008
quota per associazioni locali 5 euro / ora
quota per associazioni NON locali 10 euro / ora
quota per ass, ditte, enti svolgenti attività economiche 15 euro / ora
quota per consorzi enti locali di cui il Comune fa parte gratuito

 UTILIZZO SALA CONSIGLIARE PER MATRIMONI Piazza Matteotti n. 3
come da Regolamento approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/05/2022
Almeno un coniuge residente in Caprie €. 0,00
Coniugi non residenti €. 150,00

SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL'INFANZIA 
Reddito pro capite con Regolamento ISEE costo a pasto 

da    €            0,00  a  €    2.806,00 FASCIA A - TARIFFA ESENTE
da    €     2.806,01  a  €    5.949,00 FASCIA B -       €.2,30
da    €     5.949,01  a  €   10.115,00 FASCIA C -       €. 3,30
da    €    10.115,01  a  €  13.060,00 FASCIA D -       €. 4,00
oltre €  13.060,00 FASCIA E -       €. 4,70
Alunni non residenti FASCIA F -       €. 4,70
Il  costo  di  ogni  pasto  viene  ridotto  di  €.  0,26  nei  casi  di  più  bambini  appartenenti  allo  stesso
nucleo  famigliare  ed  usufruenti  il  servizio

SERVIZIO MENSA SCUOLA PRIMARIA
Reddito pro capite con Regolamento ISEE costo a pasto 

da    €            0,00  a  €    2.806,00 FASCIA A - TARIFFA ESENTE
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da    €     2.806,01  a  €    5.949,00 FASCIA B -       €. 4,00
da    €     5.949,01  a  €   10.115,00 FASCIA C -       €. 4,40
da    €    10.115,01  a  €  13.060,00 FASCIA D -       €. 4,80
oltre €  13.060,00 FASCIA E -       €. 5,40
Alunni non residenti FASCIA F -       €. 5,40
Costo pasto doposcuola €. 5,00
Il  costo  di  ogni  pasto  viene  ridotto  di  €.  0,26  nei  casi  di  più  bambini  appartenenti  allo  stesso
nucleo  famigliare  ed  usufruenti  il  servizio

SERVIZIO DI PRE SCUOLA (Primaria Frassati) 
Costo mensile non soggetto a fasce ISEE €. 10,00

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI AREE PUBBLICHE TARIFFA 
Occup. permanenti anno solare
Suolo pubblico comma 1 L. a CAT.1 17,559535
Suolo pubblico comma 1 L. a CAT.2 13,169651
Spazi sopra/sotto stanti suolo CAT.1 17,559535
Spazi sopra/sotto stanti suolo CAT.2 13,169651
Tende fisse o no sul suolo CAT.1 5,267860
Tende fisse o no sul suolo CAT.2 3,950895
Passi carrabili comma 3 CAT.1 8,779767
Passi carrabili comma 3 CAT. 2 6,326597
Passi carrabili comma 9 CAT. 1 1,755953
Passi carrabili comma 9 CAT. 2 1,316965
Passi carrabili comma 10 CAT. 1 5,267860
Passi carrabili comma 10 CAT. 2 3,950895
Divieto di sosta indiscriminato CAT.1 8,779767
Divieto di sosta indiscriminato CAT.2 6,584825
Permanenti  auto comma 12 CAT.1 17,559535
Permanenti  auto comma 12 CAT.2 13,169651
Occupazioni temporanee ore
1° cat. a mq. fascia oraria 7.00-13.00 0,103291
2° cat. a mq. fascia oraria 7.00-13.00 0,077469
1° cat. a mq. fascia oraria 13.00-19.00 0,051646
2° cat. a mq. fascia oraria 13.00-19.00 0,038734
1° cat. a mq. fascia oraria 19.00-07.00 0,008573
2° cat. a mq. fascia oraria 19.00-07.00 0,006456
Occupazioni temporanee giorn.
Suolo pubblico comma 2 L.a CAT.1 1,032914
Suolo pubblico comma 2 L.a CAT.2 0,774685
Spazi sopra/sotto stanti suolo CAT.1 0,344477
Spazi sopra/sotto stanti suolo CAT.2 0,258228
Tende fisse e simili com. 3 CAT.1 0,309874
Tende fisse e simili com. 3 CAT.2 0,232406
Fiere festeggiamenti com. 4 CAT.1 1,291142
Fiere festeggiamenti com. 4 CAT.2 0,968357
Venditori ambulanti com.5 CAT. 1 0,516457
Venditori ambulanti com.5 CAT. 2 0,387343
Attrazioni divertimenti com. 5 CAT. 1 0,206583
Attrazioni divertimenti com. 5 CAT. 2 0,154937
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Sopra/sotto impianti com. 5 II CAT. 1 0,516457
Sopra/sotto impianti com. 5 II CAT. 2 0,387343
Auto uso privato comma 6 CAT. 1 1,032914
Auto uso privato comma 6 CAT. 2 0,774685
Attività edilizia comma 6-bis CAT. 1 0,516457
Attività edilizia comma 6-bis CAT. 2 0,387343
Manifest. Pol. cult. Sport com.7 CAT.1 0,206583
Manifest. Pol. cult. Sport com.7 CAT.2 0,154937

OCCUP. SOTTO E SOPRA SUOLO TARIFFA 

PERMANENTI
Condutture, cavi ecc - comma 2  CAT.1 258,228450
Condutture, cavi ecc - comma 2  CAT.2 193,671337
Innesti allacci pub serv. comma 2 bis CAT.1 25,822845
Innesti allacci pub serv. comma 2 bis CAT.2 19,367134
Seggiovie funivie max. 5 Km annua 51,645690
Per ogni Km sup. 5 o fraz. maggiorazione 10,329138
TEMPORANEE PER KM. FORF. COM.5
Occ. entro 1 km. fino a 30 giorni CAT. 1 5,164569
Occ. entro 1 km. fino a 30 giorni CAT. 2 3,873427
Occ. fino 1 Km da 31 a 90 giorni CAT. 1 6,713940
Occ. fino 1 Km da 31 a 90 giorni CAT. 2 5,035455
Occ. fino 1 Km da 91 a 180 giorni CAT. 1 7,746853
Occ. fino 1 Km da 91 a 180 giorni CAT. 2 5,810140
Occ. fino 1 Km superiore a 180 gioni CAT.1 10,329138
Occ. fino 1 Km superiore a 180 gioni CAT.2 7,746853
Occ. sup.1 Km. fino a 30 giorni CAT. 1 7,746853
Occ. sup. 1 km. fino a 30 giorni CAT. 2 5,810140
Occ. sup. 1 Km da 31 a 90 giorni CAT. 1 10,070910
Occ. sup 1 Km da 31 a 90 giorni CAT. 2 7,553182
Occ. sup 1 Km da 91 a 180 giorni CAT. 1 11,620280
Occ.sup 1 Km da 91 a 180 giorni CAT. 2 8,715210
Occ. sup 1 Km superiore a 180 gioni CAT.1 15,493707
Occ. sup 1 Km superiore a 180 gioni CAT.2 11,620280
DISTRIBUTORI CARBURANTE ANNO
Centro abitato per serbatoio fino a 3000 L 30,987414
Centro abitato per ogni 1000 L sup. 3000 6,197483
Zona limitrofa per serbatoio fino a 3000 L 25,822845
Zona limitrofa per ogni 1000 L sup. 3000 5,164569
Sobb. periferia  per serbatoio fino a 3000 L 15,493707
Sobb. periferia  per ogni 1000 L sup. 3000 3,098741
Frazioni per serbatoio fino a 3000 L 5,164569
Frazioni  per ogni 1000 L sup. 3000 1,032914
DISTRIBUTORI TABACCHI AUTOMATICI
Annuale centro abitato 10,329138
Annuale zona limitrofa 7,746853
Annuale frazioni sobborghi periferia 5,164569



SERVIZI CIMITERIALI
DIRITTI IMPORTO

A. Inumazione €. 25,00
B. Tumulazione (loculi, cellette) €. 25,00
C. Cremazione €. 25,00
D. Esumazione ordinaria €. 25,00
E. Esumazione straordinaria €. 35,00
F. Estumulazione (loculi, cellette) €. 35,00
G. Estumulazione straordinaria €. 35,00
H. Tumulazione in tomba privata €. 25,00
I.   Rilascio copia contratto concessione cimiteriale €. 1,00

SERVIZI CIMITERIALI IMPORTO
A. Inumazione € 196,87
B. Tumulazioneloculi a fascia € 316,44
C. Tumulazione in loculi a testa/celletta € 120,78
D. Tumulazione resti/ceneri in loculi già occupati € 120,78
E. Tumulazione in tomba privata (assistenza) € 54,35
F. Esumazione ordinaria € 212,70
G. Esumazione straordinaria (assistenza) € 70,05
H. Estumulazioni da loculi/cellette ossario € 120,78
I. Noleggio montaferetri € 71,26



TARIFFE STANDARD CANONE UNICO L. 160/2019
Classificazione del Comune ai sensi della L. 160/2019 commi 826 e
827

Tariffa standard
ANNUALE a MQ

Tariffa standard
GIORNALIERA a MQ

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60
Classificazione del Comune ai sensi della L. 160/2019 comma 831 Tariffa a utenza Minimo
Comuni fino a 20.000 abitanti € 1,50 € 800,00
Classificazione del Comune ai sensi della L. 160/2019 commi 841 e
842

Tariffa base
ANNUALE a MQ

Tariffa base
GIORNALIERA a MQ

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60

TARIFFE IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2021

TARIFFE CANONE UNICO PER OCCUPAZIONE DEL SUOLO

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ANNUALE

COEFFICIENTE TARIFFA 

Occupazione suolo generale 0,585 17,55

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,585 17,55

Tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente al suolo e simili 0,176 5,28

Divieti di sosta indiscriminato su area antistante a semplici accessi
carrabili o pedonali a filo strada 

0,292 8,76

Passi carrabili 0,292 8,76

Autovetture adibite a trasporto pubblico 0,585 17,55

Serbatoi interrati 1 30,00

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO GIORNALIERA

COEFFICIENTE TARIFFA 

Occupazione suolo generale 1,717 1,03

Attività edile 0,858 0,51

Posa e manutenzione condutture e cavi pubblici servizi 0,867 0,52

Venditori ambulanti, Pubblici esercizi, Produttori agricoli 0,867 0,52

Spettacoli viaggianti 0,35 0,21

Fiere e festeggiamenti 2,15 1,29

Manifestazioni politiche, culturali, sportive 0,35 0,21

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,56 0,34

Tende e simili 0,517 0,31

Autovetture private 1,71 1,03

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON CAVI E CONDUTTURE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI PUBBLICA
UTILITA' - Art. 1, comma 831, Legge 160/2019

Tariffa a utenza Minimo
Occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura
di servizi di pubblica utilità € 1,50 € 800,00



TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI

IMPIANTI PUBBLICITARI COEFFICIENTE TARIFFA 

Impianto pubblicitario opaco fino a 5,50 mq 0,492 14,76

Impianto pubblicitario opaco da 5,50 a 8,50 mq 0,739 22,17

Impianto pubblicitario  opaco superiore a  8,50 mq 0,985 29,55

INSEGNE D'ESERCIZIO COEFFICIENTE TARIFFA 

Insegna  d'esercizio opaca fino a 5,50 mq 0,492 14,76

Insegna  d'esercizio opaca da 5,50 a 8,50 mq 0,739 22,17

Insegna  d'esercizio  opaca superiore a  8,50 mq 0,985 29,55

CON AUTOVEICOLI D'IMPRESA SENZA RIMORCHIO COEFFICIENTE TARIFFA 
Pubblicità  per conto proprio su  veicoli  d’impresa  (a  veicolo)  -  con
portata fino a 3.000 kg - OPACA

2,148 64,44

Pubblicità  per  conto proprio su  veicoli  d’impresa  (a  veicolo)-  con
portata superiore a 3.000 kg - OPACA

3,223 96,69

Pubblicità  per conto proprio su  veicoli  d’impresa  (a  veicolo)  -  non
compresi nei precedenti - OPACA

1,074 32,22

CON VEICOLI IN GENERE COEFFICIENTE TARIFFA 
Pubblicità per conto terzi su veicoli  e natanti (a  mq) - fino mq a 5,50
mq

0,492 14,76

Pubblicità per conto terzi su  veicoli  e natanti (a  mq) - da 5,51 mq a
8,50 mq

0,739 22,17

Pubblicità per conto terzi su veicoli  e natanti (a mq) - oltre 8,50 mq 0,985 29,55

PANNELLI LUMINOSI COEFFICIENTE TARIFFA 

Pannelli  Luminosi per Conto Terzi - fino a 1 mq. 1,102 33,06

Pannelli  Luminosi per Conto Terzi - oltre 1 mq. 1,432 42,96

Pannelli  Luminosi per Conto Proprio - fino a 1 mq. 0,551 16,53

Pannelli  Luminosi per Conto Proprio - oltre 1 mq. 0,716 21,48

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE

IMPIANTI PUBBLICITARI COEFFICIENTE TARIFFA 

Impianto pubblicitario opaco fino a 5,50 mq (minimo 1 mese) 0,082 0,049

Impianto pubblicitario opaco da 5,51 a 8,50 mq (minimo 1 mese) 0,123 0,074

Impianto pubblicitario  opaco superiore a  8,50 mq (minimo 1 mese) 0,163 0,098

ALTRE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE COEFFICIENTE TARIFFA 

Volantinaggio  per persona a giorno 4,49 2,69



Pubblicità fonica per postazione a giorno 13,44 8,06

Striscione traversante la  strada  a  giorno -  Fino a  1 mq. (minimo 15
giorni)

18,94 11,36

Striscione  traversante la  strada  a  giorno -  Oltre  1  mq. (minimo 15
giorni)

24,6 14,76

Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno 107,4 64,44

Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili  a giorno 53,7 32,22

Pubblicità realizzata con proiezioni - Fino a 30 giorni 4,48 2,69

Pubblicità realizzata con proiezioni - Oltre 30 giorni 2,24 1,34

Locandine e altro materiale temporaneo 1,89 1,13

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.) COEFFICIENTE TARIFFA 

Manifesto 70 x 100 – 100 x 70 - per singolo  foglio 1,720 1,03

Manifesto 100 x 140 – 140 x 100 - per singolo  foglio 4,460 2,68

Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 - per singolo  foglio 8,950 5,37

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 15 giorni di esp.) COEFFICIENTE TARIFFA 

Manifesto 70 x 100 – 100 x 70 - per singolo  foglio 2,230 1,34

Manifesto 100 x 140 – 140 x 100 - per singolo  foglio 5,810 3,49

Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 - per singolo  foglio 11,640 6,98

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 20 giorni di esp.) COEFFICIENTE TARIFFA 

Manifesto 70 x 100 – 100 x 70 - per singolo  foglio 2,750 1,65

Manifesto 100 x 140 – 140 x 100 - per singolo  foglio 7,160 4,30

Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 - per singolo  foglio 14,310 8,59
**************

TARIFFE CANONE UNICO PER OCCUPAZIONE AREE DESTINATE AI MERCATI

CANONE MERCATALE
Tariffa a utenza Minimo

Tariffa   area mercatale - Titolari di posteggio  alimentari 1,000 0,60
Tariffa   area mercatale - Titolari di posteggio  non alimentari 1,000 0,60
Tariffa  spuntisti 1,000 0,60

**************
Alle tariffe si applicano le riduzioni e le maggiorazioni previste nel Regolamento comunale in materia,

approvato con deliberazione del C.C. n. 14  in data 26/04/2021 


